SYLLABUSI i Lëndës: Neurologjia për Fizioterapi
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	Obligative
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	Përshkrimi i lëndës
	Neurologjia ёshtё shkencё e cila merret me studimin e çrregullimeve tё sistemit nervor qendror dhe periferik, sëmundjeve tё muskujve dhe sëmundjeve tё pllakёs neuromuskulore. Ёshtё shkencё lidhëse ndërmjet shkencave bazike dhe përvojës praktike dhe e cila bazohet nё hulumtimin e etiologjisë, patogjenezës, mekanizmave patofiziologjikё, simptomatologjinё dhe shenjat klinike, metodat diagnostikuese  bashkëkohore dhe mënyrat e trajtimit bashkëkohor tё sëmundjeve neurologjik.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi e këtij moduli është përfitimi i njohurive teorike dhe shkathtësive praktike nga lëmi i neurologjisë. Përmes këtij kursi studentët do të njihen me sëmundjet neurologjike, diagnozën, diagnozën diferenciale si dhe trajtimin e sëmundjeve neurologjike gjithmonë duke pasur parasysh se shumica e sëmundjeve neurologjike shkaktojnë dëmtime të rënda trupore dhe pacientët e tillë mbeten barrë e fizioterapisë dhe rehabilitimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij moduli, studenti:  
· Formulon një diagnozë diferenciale te pacienti me simptoma të një sëmundje neurologjike

· Di kur të kërkohet dhe si të  interpretohet një test në diagnostikimin e sëmundjeve neurologjike

· Kupton parimet e menaxhimit te sëmundjeve të zakonshme neurologjike 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	Javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	55/2 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave, punës në grupe. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 10%

Vlerësimi i dytë: 10%

Angazhimet tjera (seminaret): 5%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final me test: 70%

Gjithsej: 100%

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Pjesa teorike

Pjesa praktike

100%

0%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Jon C.M. Brust. Diagnostikimi dhe trajtimi i tanishëm në neurologji, 2011

· J. Cambier, M. Masson, H. Dehen, Neurologjia, Tiranё

	Literatura shtesë:  
	· D. Grenberg, M. Amionoff, R. Simon, Clinical Neurology, 10th edition, 2017
· Arben Taravari. Praktikum neurologjik, Shkup, 2014


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne neurologji. Diagnostika neurologjike

	Java e dytë:
	Neuroni motor qendror, neuroni motor periferik, tonusi muskulor, reflekset

	Java e tretë:
	Sindromat sensitive, fiziologjia  e dhimbjes, kokëdhimbjet,  neuralgjitë 

	Java e katërt:
	Epilepsitë dhe çrregullimet e tjera paroksizmale 

	Java e pestë:  
	Sëmundjet neuromuskulare. 

	Java e gjashtë:
	Sëmundjet cerebrovaskulare 

	Java e shtatë:  
	Sindromat e dëmtimit të nervave intrakranialë

	Java e tetë:  
	Vertigo dhe sëmundjet cerebelare

	Java e nëntë:  
	Sëmundjet degjenerative te SNQ

	Java e dhjetë:
	Palca kurrizore, siringomielia, siringobulbia. Lëndimet e mbyllura kraniocerebrale, malformimet e sistemit nervor  qendror, neurokraniumit dhe kanalit kurrizor 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Çrregullimet demielinizuese 




	Java e dymbëdhjetë:  
	Edema trunore. Tumoret e trurit dhe palcës kurrizore



	Java e trembëdhjetë:    
	Gjendjet urgjente në neurologji



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Çrregullimet ekstrapiramidale 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Çrregullimet e vetëdijes. Gjendjet komatoze


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar që ta ndjekin mësimi teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e 

lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore  e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhen t’u përmbahen edhe rregullave tjera si:

· Të respektojë të drejtat e personelit dhe studentëve tjerë

· Të marrin pjesë në aktivitetet akademike

· Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tij për të mos diskredituar Universitetin
· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi
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